DESCRIÇÃO DAS INFRAÇÕES:

 

O  contribuinte foi acusado de ter praticado as seguintes infrações:

 

RELATO DA INFRAÇÃO – CAPITULAÇÃO DA INFRAÇÃO E DA MULTA

 

 I - FALTA DE PAGAMENTO DE IMPOSTO

 

 1. Deixou de recolher o ITCMD-doação no montante de R$ 356.092,27 (trezentos e 
cinquenta e seis mil e noventa e dois reais  e vinte e sete centavos), em 20/09/2019.  O(a) 
autuado(a) adquiriu, de ARLINDO ANGELIERI NETO, 9.000 ( nove mil ) quotas do 
Capital Social da empresa  MATTOS D'ÁGUA FORNECIMENTO DE ÁGUA LTDA ( 
CNPJ: 00.919.769/0001-08 ) pelo valor de R$ 9.000,00 ( nove  mil reais ).  Analisando as 
Escriturações Contábeis Digitais enviadas à Receita Federal do Brasil, verificamos que o 
valor patrimonial das  quotas adquiridas era de R$ 8.911.306,83 ( oito milhões, novecentos e 
onze mil, trezentos e seis reais e oitenta e três centavos  ), conforme memória de cálculo em 
Relatório Circunstanciado anexo ao presente.  Assim, o(a) autuado(a) recebeu uma doação 
de R$ 8.902.306,83 ( oito milhões, novecentos e dois mil, trezentos e seis reais e  oitenta e 
três centavos ), valor da diferença entre o preço pago pelas quotas e seu valor patrimonial.  O 
valor do imposto foi calculado à alíquota de 4,0% (quatro por cento) sobre o valor recebido. 

 

INFRINGÊNCIA: Artigo 12, parágrafo 1º c/c artigo 17, parágrafo 3º c/c artigo 31,

[...]

em 2019.

 

5. No entanto, ao proceder à análise das Escriturações Contábeis Digitais entregues pela 
empresa à Receita Federal, a Fiscalização Estadual concluiu que o valor patrimonial contábil 
das quotas transferidas alcançava, à época, a cifra de R$ 8.911.306,83 (oito milhões, 
novecentos e onze mil, trezentos e seis reais e oitenta e três centavos).

 

 

6. A partir dessa constatação, a Fazenda Pública Estadual reputou haver, na diferença entre o 
preço declarado da cessão e o valor patrimonial apurado, uma suposta doação disfarçada no 
montante de R$ 8.902.306,83 (oito milhões, novecentos e dois mil, trezentos e seis reais e 
oitenta e três centavos). O Auto de Infração, em sua narrativa, alega que a operação realizada 
em 2018 não pode ser considerada uma compra e venda de quotas, vez que é excessivamente 
onerosa para uma das partes.

 

7. Com base nesse entendimento, lavrou-se o competente Auto de Infração, imputando à

[...]

parte Recorrente a prática de transmissão gratuita de bens, sujeita ao recolhimento do 
Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação – ITCMD.

 

8. Fixou-se, então, como base de cálculo o valor supostamente doado, aplicando-se a 
alíquota de 4%, o que resultou na exigência de R$ 356.092,27  (trezentos e cinquenta e seis 
mil, noventa e dois reais e vinte e sete centavos) a título de ITCMD, acrescido de multa e 
juros moratórios.

 

9. Assim, a controvérsia instaurada no presente feito tem origem no critério adotado pela 
Fazenda Estadual para valorar as quotas transferidas, qual seja, a adoção do patrimônio

[...]

valor patrimonial das  quotas adquiridas era de R$ 8.911.306,83 ( oito milhões, novecentos e 
onze mil, trezentos e seis reais e oitenta e três centavos  ), conforme memória de cálculo em 
Relatório Circunstanciado anexo ao presente.  Assim, o(a) autuado(a) recebeu uma doação 
de R$ 8.902.306,83 ( oito milhões, novecentos e dois mil, trezentos e seis reais e  oitenta e 
três centavos ), valor da diferença entre o preço pago pelas quotas e seu valor patrimonial.  O 
valor do imposto foi calculado à alíquota de 4,0% (quatro por cento) sobre o valor recebido. 

 

Infração referente a: Transmissão por doação